menor e o maior salário no serviço público seja, 
como constatou pesquisa realizada há algum tem-
po pelo IPEA, de cento e oitenta e sete vezes.

O teto atual, fixado pela Constituição, é de 
pouco mais de R$ 46.000,00, enquanto o piso, 
correspondente a um salário-mínimo para 2026, 
é de R$ 1.621,00 (mil, seiscentos e vinte e um 
reais). Aqui já se constata a primeira anomalia: 
o teto ultrapassa em mais de vinte e oito vezes 
o valor menor. Portanto, uma primeira conclusão 
se impõe: ou o salário-mínimo é minimorum, ou o 
teto já se pode considerar supersalário.

Ocorre que o teto não tem sido respeitado!

[...]

necessidades da frota da Administração Pública do Município de Lucas do Rio 
Verde-MT.
Empresas vencedoras valor total: R$ 17.556.080,00 (dezessete milhões e qui-
nhentos e cinquenta e seis mil e oitenta reais):
IGUAÇU MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (33656729003195) com os itens: 7, 
8, 9 e 11 no valor total de R$ 8.700.000,00 (oito milhões e setecentos mil reais). 
YANG COMERCIO DE CAMINHÕES LTDA (60239866000181) com o item: 2 no 
valor total de R$ 2.429.880,00 (dois milhões e quatrocentos e vinte e nove mil e 
oitocentos e oitenta reais). 
FIORI DO BRASIL LTDA (93703056000193) com o item: 1 no valor total de R$ 
1.922.400,00 (um milhão e novecentos e vinte e dois mil e quatrocentos reais). 
TÓRINO COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA (02416362000193) com os itens: 
3 e 4 no valor total de R$ 2.840.000,00 (dois milhões e oitocentos e quarenta 
mil reais).
CAMPO E CIDADE COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
(63360860000156) com o item: 5 no valor total de R$ 286.000,00 (duzentos e 
oitenta e seis mil reais).
AGRO BAGGIO MAQUINAS AGRÍCOLAS LTDA (01696819000440) com o 
item: 10 no valor total de R$ 1.320.000,00 (um milhão e trezentos e vinte mil 
reais). 
PRIMUM COMERCIO DE IMPLEMENTOS LTDA (59632632000110) com o item: 
6 no valor total de R$ 57.800,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos reais).

Item fracassado: 12

Lucas do Rio Verde – MT, 11 de março de 2026.

SIRLEI AMARO DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA

2º AVISO DE RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2.025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT, torna público A RE-

[...]

objet ivando a contratação da empresa para 
fornecimento de 01 (uma) pá carregadeira nova, zero 
hora, destinada ao atendimento das demandas 
operacionais da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Obras e Urbanismo de Colíder/MT, perfazendo o valor 
total de R$ 529.000,00 (quinhentos e vinte e nove mil 
reais). A referida contratação será através de adesão na 
Ata de Registro de Preços nº 007/2026 proveniente do 
Pregão Eletrônico nº 024/2025 realizado pela Prefeitura 
Municipal de Itiquira/MT. Publique-se.
Colíder/MT, 11 de março de 2026.

Rodrigo Luiz Benassi

[...]

Na oportunidade após análise 
do Departamento de Licitação e Comissão de julgamento de concurso de projetos dos 
documentos de Habilitação e propostas técnicas constantes nos Envelopes 01 e 02 
respectivamente, sagrou-se vencedora do concurso a OSCIP INSTITUTO TUPÃ, com 
105 (cento e cinco) pontos.
Sorriso – MT, 11 de Março de 2026.

Miraldo Gomes de Souza
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2026

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO 
DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto procedimento licitatório na